GEMÜ 616
Manuell betätigtes Membranventil
BetriebsanleitungDE
Weitere Informationen
Webcode: GW-616
Alle Rechte, wie Urheberrechte oder gewerbliche Schutzrechte, werden ausdrücklich vorbehalten.
Dokument zum künftigen Nachschlagen aufbewahren.
© GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG

6 Bestelldaten
www.gemu-group.com 9 / 28 GEMÜ 616
Bestellbeispiel
Bestelloption Code Beschreibung
1 Typ 616 Membranventil, manuell betätigt,
Edelstahl-Handrad,
Edelstahl-Oberteil,
definierte Schließkraft
2 DN 15 DN 15
3 Gehäuseform D Zweiwege-Durchgangskörper
4 Anschlussart 60 Stutzen ISO 1127 / EN 10357 Serie C / DIN 11866 Reihe B
5 Werkstoff Ventilkörper 40 1.4435 (F316L), Schmiedekörper
6 Membranwerkstoff 5M PTFE/EPDM zweiteilig
7 Steuerfunktion 0 Manuell betätigt
8 Antriebsausführung 1T3 Antriebsgröße 1T3
9 Oberfläche 1508 Ra ≤ 0,6 µm (25 µin.) für medienberührte Oberflächen,
innen/außen elektropoliert
10 CONEXO ohne
6 Bestelldaten
www.gemu-group.com10 / 28GEMÜ 616
7 Technische Daten
7.1 Medium
Betriebsmedium: Aggressive, neutrale, gasförmige und flüssige Medien, die die physikalischen und chemischen Ei-
genschaften des jeweiligen Gehäuse- und Membranwerkstoffes nicht negativ beeinflussen.
7.2 Temperatur
Medientemperatur: Membranwerkstoff Standard
EPDM (Code 3A/13) -10 — 100 °C
FKM (Code 4/4A) -10 — 90 °C
EPDM (Code 17) -10 — 100 °C
EPDM (Code 19) -10 — 100 °C
PTFE/EPDM (Code 54) -10 — 100 °C
PTFE/EPDM (Code 5M) -10 — 100 °C
Sterilisationstemperatur: EPDM (Code 3A/13) max. 150 °C, max. 60 min pro Zyklus
FKM (Code 4/4A) nicht einsetzbar
EPDM (Code 17) max. 150 °C, max. 180 min pro Zyklus
EPDM (Code 19) max. 150 °C, max. 180 min pro Zyklus
PTFE/EPDM (Code 54) max. 150 °C, Dauertemperatur pro Zyklus
PTFE/EPDM (Code 5M) max. 150 °C, Dauertemperatur pro Zyklus
Die Sterilisationstemperatur gilt nur für Wasserdampf (Sattdampf) oder überhitztes Wasser.
Wenn EPDM-Membranen länger mit den oben aufgeführten Sterilisationstemperaturen beaufschlagt werden,
verringert sich die Lebensdauer der Membrane. In diesen Fällen sind die Wartungszyklen entsprechend anzu-
passen.
PTFE-Membranen können auch als Dampfsperre eingesetzt werden, allerdings verringert sich hierdurch die Le-
bensdauer. Dies gilt auch für PTFE-Membranen, die hohen Temperaturschwankungen ausgesetzt sind. Die War-
tungszyklen sind entsprechend anzugleichen. Für den Einsatz im Bereich Dampferzeugung und -verteilung eig-
nen sich besonders die Sitzventile GEMÜ 555 und 505. Bei Schnittstellen zwischen Dampf und Prozessleitungen
hat sich die folgende Ventilanordnung bewährt: Sitzventil zum Absperren von Dampfleitungen und Membran-
ventil als Schnittstelle zu den Prozessleitungen.
Dampfeingang
Prozessleitung
Dampfverteilung steriler Prozess
Umgebungstemperatur: 0 — 60 °C
Lagertemperatur: 0 — 40 °C
7.3 Druck
Betriebsdruck: MG DN Elastomer PTFE
8 4 - 15 0 - 10 0 - 10
10 10 - 20 0 - 8 0 - 8
MG = Membrangröße
Sämtliche Druckwerte sind in bar – Überdruck. Betriebsdruckangaben wurden mit statisch einseitig anstehen-
dem Betriebsdruck bei geschlossenem Ventil ermittelt. Für die angegebenen Werte ist die Dichtheit am Ventil-
sitz und nach außen gewährleistet.
Angaben zu beidseitig anstehenden Betriebsdrücken und für Reinstmedien auf Anfrage.
Druckstufe: PN 16
GEMÜ 616www.gemu-group.com 11 / 28
7 Technische Daten
Kv-Werte: MG DN Anschlussarten Code
0 16 17 18 59 60

20
B
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
1 Ventilkörper K600…
2 Membrane 600…M…
19 Schraube
616…S30…20 Scheibe
A Antrieb 9616…
B Sichtanzeige *
oberer Strich = ZU
mittlerer Strich = MITTEL-
Stellung
Unterer Strich = AUF
* Sichtanzeige:
alle 3 Striche = Auf-Stellung
oberer und mittlerer Strich = Mittel-Stellung
oberer Strich = Geschlossen-Stellung
13.2 Antrieb demontieren
1. Antrieb A in Offen-Position bringen.
2. Befestigungselemente zwischen Antrieb A und Ventilkör-
per 1 über Kreuz lösen und entfernen.
3. Antrieb A vom Ventilkörper 1 abheben.
4. Antrieb A in Geschlossen-Position bringen.
5. Alle Teile von Verschmutzungen reinigen (Teile dabei nicht
beschädigen).
6. Teile auf Beschädigung prüfen, ggf. auswechseln (nur Ori-
ginalteile von GEMÜ verwenden).
13.3 Membrane demontieren
1. Antrieb A demontieren (siehe Kapitel „Antrieb demontie-
ren“).
2. Membrane herausschrauben.
13 Inspektion und Wartung
www.gemu-group.com24 / 28GEMÜ 616
13 Inspektion und Wartung
ð Achtung: Je nach Ausführung kann das Druckstück
herausfallen.
3. Alle Teile von Verschmutzungen reinigen (Teile dabei nicht
beschädigen).
4. Teile auf Beschädigung prüfen, ggf. auswechseln (nur Ori-
ginalteile von GEMÜ verwenden).
13.4 Druckstück montieren
HINWEIS
Druckstückmontage
▶ Die Druckstückmontage betrifft nur die Membrangröße
10. Bei der Membrangröße 8 ist das Druckstück fest mon-
tiert.
● Falls bei der Demontage der Membrane das Druckstück
auch demontiert wurde, muss das Druckstück vor der
Montage der neuen Membrane wieder montiert werden.
13.4.1 Membrangröße 10
B
B
C
C
A
A
D
D
Bild 1
Bild 2
Verdrehsicherung der Spindel am Druckstück
Als Verdrehsicherung der Antriebsspindel ist ein Zweiflach
(Pfeile Bild 2) am Spindelende. Bei der Montage des Druck-
stücks muss der Zweiflach mit der Aussparung am Druckstü-
ckrücken (Pfeile Bild 1) übereinstimmen. Ist die Antriebsspin-
del nicht in der richtigen Position, muss sie in die richtige Po-
sition gedreht werden. Die Position von A ist gegenüber der
Position von C um 45° versetzt.
1. Druckstück lose auf Antriebsspindel aufsetzen.
2. Aussparungen D in Führungen C und Zweiflach in Ausspa-
rung Druckstückrücken B einlegen.
ð Das Druckstück muss sich frei zwischen den Führungen